



## ENTRATA

| Entrate/Tipologia  | Accertato 2017       | Previsione 2018/2020 | Accertato al 31/5/2018 |
|--|----------------------|----------------------|------------------------|
| <b>Tipologia 101- Imposte, tasse e proventi assimilati:</b>                      |                      |                      |                        |
| Imposta sulle assicurazioni RCAuto   | 27.645.252,48        | 27.650.000,00        | 12.162.159,24          |
| IPT  | 25.656.680,84        | 25.650.000,00        | 11.722.310,19          |
| Addizionale al consumo di energia elettrica                                      | 44.025,18            | 50.000,00            | 2.972,19               |
| Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale | 5.109.556,17         | 5.100.000,00         | 568.392,84             |
| <b>TOTALE</b>  | <b>58.455.514,67</b> | <b>58.450.000,00</b> | <b>24.455.834,46</b>   |

Gli introiti delle entrate tributarie sono perfettamente in linea con le previsioni. In particolare si evidenzia come le due principali fonti di entrata registrano complessivamente introiti al 31/5/2018 superiori di euro 547.317,80 rispetto a quanto accertato e riscosso al 31/5/2017.

Complessivamente le entrate tributarie sono in linea con il calcolo dei 5/12 rispetto agli stanziamenti. Si evidenzia che comunque il trend degli incassi della TEFA si realizzano successivamente alla metà dell'anno. Tale elemento non è fonte di preoccupazione in relazione al fatto che i creditori sono i Comuni del territorio.

| Entrate/Tipologia  | Accertamento 2017    | Previsione 2018     | Previsione dopo riacc e variazione | Accertato 2018      |
|--|----------------------|---------------------|------------------------------------|---------------------|
| Tipologia 101- Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche | 17.997.232,64        | 6.713.223,23        | 7.716.985,14                       | 2.464.871,55        |
| Tipologia 102-103-104-105  | 30.336,56            | 7.000,00            | 7.000,00                           | 2.300,00            |
| <b>TOTALE</b>  | <b>18.027.569,20</b> | <b>6.720.223,23</b> | <b>7.723.985,14</b>                | <b>2.467.171,55</b> |

Le entrate derivanti da trasferimenti correnti riguardano prevalentemente entrate dallo Stato e dalla Regione e rappresentano la seconda fonte di finanziamento delle attività correnti dell'ente.

Il ridimensionamento della previsione dell'anno 2018 rispetto agli accertamenti degli anni precedenti era dovuto in primo luogo per l'effetto delle modalità con le quali vengono trasferite le assegnazioni dello Stato ad attenuazione dei contributi che per effetto del D.L.66/2014 e soprattutto dalla L.190/2014 le Province devono riversare allo Stato. Le entrate accertate sono in linea con le modalità di pagamento previste dalle convenzioni che le regolano con particolare riferimento ai trasferimenti regionali.

I trasferimenti dalla Regione infatti riguardano le materie che devono continuare ad essere svolte dalla Provincia dopo l'approvazione della Legge regionale 13/2015: mercato del lavoro, politiche scolastiche, diritto allo studio, anche attraverso le Convenzioni definite con gli enti interessati.

| <b>Entrate/Tipologia</b>   | <b>Accertato 2017</b> | <b>Previsione 2018</b> | <b>Previsione dopo riacc e variazioni</b> | <b>Accertato 2018</b> |
|--|-----------------------|------------------------|---|-----------------------|
| Tipologia 100- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 1.369.439,57          | 1.117.300,00           | 1.117.300,00                              | 772.970,79            |
| Tipologia 200- Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 579.404,57            | 174.757,56             | 37.500,00                                 | 173.427,70            |
| Tipologia 300- Interessi attivi  | 466,41                | 3.400,00               | 3.400,00                                  | 3.171,99              |
| Tipologia 400- Altre entrate da redditi da capitale  | 1.402.190,26          | 1.402.000,00           | 1.402.000,00                              | 1.513.354,00          |
| Tipologia 500- Rimborsi e altre entrate correnti   | 870.233,12            | 636.955,33             | 786.955,33                                | 416.854,11            |
| <b>TOTALE</b>  | <b>4.221.734,33</b>   | <b>3.334.412,89</b>    | <b>3.194.800,00</b>                       | <b>2.879.778,59</b>   |

Con riferimento alle entrate extratributarie si era prevista una riduzione rispetto a quanto accertato nel 2017. Si evidenzia in particolare l'introito dei dividendi di Autobrennero s.p.a. che ammontano ad euro 1.513.354,00 che sono oggetto di variazione di bilancio. Le restanti entrate sono in linea con quanto previsto.

#### **TITOLO 4 - Entrate in conto capitale**

Con riferimento alle entrate in c/capitale nei termini della salvaguardia si evidenzia che si potrà procedere alle gare solo una volta accertate le somme.

#### **TITOLO 6 - Accensione prestiti**

L'amministrazione non prevede il ricorso a nessuna forma di indebitamento.

#### **FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'**

Nel bilancio 2018 è stata iscritta una posta per la copertura del "Fondo crediti di dubbia esigibilità" per un importo di euro 45.225,75 derivanti dall'applicazione dei calcoli connessi alla svalutazione dei crediti previsti dal principio della contabilità finanziaria.

Tale fondo va riferito esclusivamente al capitolo di entrata 660 "affitti di terreni e fabbricati" e 2524 del Titolo 3 dell'entrata.

Il calcolo è avvenuto secondo le indicazioni del paragrafo 3.3. dell'allegato 4/2 recante "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria".



## Verifica stanziamento FCDE nel Bilancio 2018 al 12/06/2018

| Cap. | Perc. | Stanziamen-<br>to<br>FCDE | Stanz.definitivo<br>Capitolo | Accertato        | Incassato                  | Perc. | Perc.<br>Reciproca | Perc. da appl. |
|------|-------|---------------------------|------------------------------|------------------|----------------------------|-------|--------------------|----------------|
| 660  | 15,48 | 22.059,00                 | 245.000,00                   | 236.307,00       | 82.729,71                  | 35,01 | 64,99              | 15,48          |
| 2524 | 18,17 | 23.166,75                 | 115.000,00                   | 97.720,40        | 315,02                     | 0,19  | 99,81              | 18,17          |
|      |       | 45.225,75                 | 360.000,00                   |                  |                            |       |                    |                |
|      |       | Nuovo FCDE<br>calcolato   | Percentuale<br>da applicare  | Nuovo<br>FCDE    | Variazione<br>da applicare |       |                    |                |
|      |       | 37.926,00                 | 75                           | 28.444,50        | 6.385,50                   |       |                    |                |
|      |       | 20.895,50                 | 75                           | 15.671,63        | -7.495,12                  |       |                    |                |
|      |       | <b>TOTALE</b>             |                              | <b>44.116,13</b> |                            |       |                    |                |

Come si evince dalla tabella sopra descritta la verifica dello stanziamento è in linea con le previsioni.

L'importo iscritto al bilancio si ritiene congruo.

### LIQUIDITA' DI CASSA AL 12/06/2018

#### ESERCIZIO 2018

| ENTRATE                      | Importo       | SPESE               | Importo       |
|------------------------------|---------------|---------------------|---------------|
| FONDO DI CASSA AL 01/01/2018 | 36.688.058,77 |                     |               |
| ORDINATIVI EMESSI:           |               | MANDATI EMESSI:     |               |
| IN CONTO RESIDUI             | 11.159.680,80 | IN CONTO RESIDUI    | 27.085.490,90 |
| IN CONTO COMPETENZA          | 32.754.643,86 | IN CONTO COMPETENZA | 16.062.482,08 |
| TOTALE:                      | 80.602.383,43 | TOTALE:             | 43.147.972,98 |
| LIQUIDITA' DI CASSA          | 37.454.410,45 |                     |               |

Si evidenzia che l'ente non ha problemi di liquidità e che la spesa è in linea anche in termini di cassa con le previsioni in quanto non si registra uno scostamento rispetto al saldo di cassa al 1/1/2018.